<sup>1</sup> La maggior parte degli editori, con ragione, integra il tratto ‘*Ofilius et eam emptionem et uenditionem*’ con l’inserimento di un *verbum existimandi*: ‘*et uenditionem <esse putavit>*’ (Huschke, Seckel-Kübler, Aranjó Ruiz-Guarino), ‘*et uenditionem <esse existimavit>*’ (Polenaar, De Zulueta), ‘*et uenditionem <existimavit>*’ (Krüger), ‘*et eam emptionem <putat> et uenditionem*’ (Goeschen, Heffter, Pellat). I riscontri invocati, in tempi recenti, da H.L.W. NELSON-U. MANTHE, *Gai Institutiones III* 88-181. *Die Kontraksobligationen. Text und Kommentar*, Berlin 1999, 258, per mantenere, al contrario, la lezione trådita non appaiono conducenti. Invero, nella correlazione di Gai 2.231 ‘*nostri praeceptores nec tutores eo loco dari posse existimant; sed Labeo et Proculus tutorem dari posse*’ l’indicazione retta sia dall’esplicito ‘*existimant*’ sia, subito dopo, da un verbo sottinteso è la stessa (‘*tutorem dari posse*’), laddove nel caso di Gai 3.140 le due indicazioni sono del tutto diverse: ‘*ullam uim hoc negotium habere*’, da un lato, ‘*et eam emptionem et uenditionem*’, dall’altro; e per di più, in Gai 3.140 le due valutazioni, quella espressa e quella che, secondo Nelson-Manthe rimarrebbe sottintesa, sono di segno opposto: un ‘*negare*’ da parte di Labeone e un ammettere da parte di Proculo. Né sono utilizzabili i testi di Gai 3.118 (‘*Sponsoris uero et fideipromissoris similis condicio, fideiussoris uale dissimilis*’), 3.181 (‘*...Quae autem legitima iudicia et quae imperio continentia, sequenti commentario referemus*’) e 3.217 (‘*...Si quid enim ustum aut ruptum aut fractum, actio hoc capite constituitur*’), parimenti citati dai due studiosi (insieme con 1.78, ma credo per una svista), in quanto essi, ove davvero non richiedano una integrazione, attesterebbero comunque un fenomeno diverso e cioè l’uso di sottintendere il verbo ‘*esse*’ (nelle forme, rispettivamente, ‘*est*’, ‘*sint*’ e ‘*fuerit*’).

*pecunia consistere debet. nam in ceteris rebus an pretium esse possit, ueluti homo aut toga aut fundus alterius rei <pretium esse possit>, ualde quaeritur. nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium; unde illud est, quod uulgo putant per permutationem rerum emptionem et uenditionem contrahi, eamque speciem emptionis uenditionisque uetustissimam esse; argumentoque utuntur Graeco poeta Homero, qui aliqua parte sic ait: [...] et reliqua. diuersae scholae auctores dissentiunt aliudque esse existimant permutationem rerum, aliud emptionem et uenditionem; alioquin non posse rem expediri permutatis rebus, quae uideatur res uenisse et quae pretii nomine data esse, sed rursus utramque rem uideri et uenisse et utramque pretii nomine datam esse absurdum uideri. sed ait Caelius Sabinus, si rem tibi uenalem habenti, ueluti fundum, acceperim et pretii nomine hominem forte dederim, fundum quidem uideri uenisse, hominem autem pretii nomine datum esse, ut fundus acciperetur.*